
  

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DPA018 /061    del 13/02/2025  

  
 

DIPARTIMENTO DPA –PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO  

SERVIZIO: DPA018 - POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

UFFICIO: STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE 

" 
OGGETTO: DGR n. 171 del 4.4.2022 - Progetto“ Bike to coast for everyone” annualità 2022 –– Recupero  
quota parte contributo “Bike to Coast for everyone - annualità 2022”   Comune di GIULIANOVA   (TE)– 
CUP n. F64H22001270001 Provvedimento urgente. 
  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il Decreto del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 
Lavoro e delle Politiche sociali e del Turismo del 28/09/2021 recante il riparto delle risorse afferenti 
il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”, di cui all’art. 34, comma 2, del DL 22 marzo 
2021, nr. 41”; 

- l’Avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 10/01/2022 attuativo del citato DM 
recante: “Avviso pubblico per il finanziamento di progetti per il turismo accessibile e inclusivo per le 
persone con disabilità”; 

VISTA la DGR n. 171 del 4.04.2022 con la quale è stato approvato il progetto della Regione Abruzzo    
“Bike to coast for everyone”, in risposta all’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
del 10/01/2022 per il finanziamento di progetti per il turismo accessibile e inclusivo per le persone 
con disabilità; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo del progetto è di € 1.320.000,00, di cui € 1.200.000,00 a 
valere sulle risorse del “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” ed € 120.000,00, quale 
quota di cofinanziamento regionale obbligatoria;  

DATO ATTO che con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in 
favore delle persone con disabilità del 7 giugno 2022 è stato concesso il finanziamento del progetto 
presentato dalla Regione Abruzzo denominato “BiKe to coast for everyone”, pari ad € 1.200.000,00; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della concessione sottoscritta con il Ministero e con l’accordo di 
partenariato sottoscritto con i n. 22 partner di progetto, è stato erogato il primo acconto dovuto ai 
partner di progetto per consentire lo svolgimento delle attività progettuali nel rispetto del 
cronoprogramma di progetto trasmesso al Ministero, giusta nota prot. RA0435913/22 del 
20/10/2022; 

       CONSIDERATO che, in relazione al budget di progetto assegnato al Comune di  Giulianova (TE),    



  

 pari ad €. 51.000,00, sono stati assunti i seguenti impegni di spesa: 
- € 5.100,00 con determina DPH002/230 del 25.03.2024 (giusto impegno registrato n.7849/2022 a valere 

sul capitolo 241576 art.2 recante “L.R. 32/2022 art.18 C.1 cofinanziamento regionale Progetto Bike to 
coast for everyone-”); 

- € 30.600,00   con determina DPH002/230 del 25.03.2024 (giusto impegno registrato n.8738/2022 a valere 
sul capitolo 242540 art.2 recante “Fondo Turismo accessibile Progetto Bike to coast for everyone DPCM 
07.06.2022—quota statale”; 

- € 15.300,00 con determina DPH002/230 del 25.03.2024 (giusto impegno registrato n.8757/2022 a valere 
sul capitolo 242540 art.2 recante “Fondo Turismo accessibile Progetto Bike to coast for everyone DPCM 
07.06.2022—quota statale”; 

 
      TENUTO CONTO che, con le medesime determinazioni dirigenziali sono state altresì disposte le 
liquidazioni, a titolo di acconto, dei primi due impegni così come di seguito riportato: 
- € 5.100,00 giusto mandato di pagamento n.16455/2024 a valere sull’impegno n.7849/2022; 
- € 30.600,00 giusto mandato di pagamento n 16451/2024 a valere sull’impegno n.8738/2022   
 
DATO ATTO che al Comune di GIULIANOVA  (TE) è  stata inviata note di sollecito prot. n.0415476 del 
28/10/2024  
CONSIDERATO che il Comune di Giulianova non ha presentato la nota di rendicontazione del progetto;   
 
RILEVATO che, pertanto si evidenzia un’economia di spesa progettuale pari alla cifra complessiva del 
progetto di  €.51.000,00; 

 per €. 35.700,00 in quota parte dell’acconto già erogato e, in quanto tale da assoggettare a recupero,cosi 
suddiviso: 
5.100,00  (giusto impegno registrato n.7849/2022 a valere sul capitolo 241576 art.2 recante “L.R. 
32/2022 art.18 C.1 cofinanziamento regionale Progetto Bike to coast for everyone-”; 
€ 30.600,00  (giusto impegno registrato n.8738/2022  a valere sul capitolo 242540 art.2 recante “Fondo 
Turismo accessibile Progetto Bike to coast for everyone DPCM 07.06.2022—quota statale 

 per €.  15.300,00 quale somma da dichiarare insussistente (economia vincolata) in sede di riaccertamento 
dei residui e.f. 2024, a valere sull’impegno di spesa 8727/2022 del capitolo 242540 art.2 recante “Fondo 
Turismo accessibile Progetto Bike to coast for everyone DPCM 07.06.2022—quota statale”; 
 

- RITENUTO conseguentemente necessario procedere al recupero nei confronti del Comune di 
GIULIANOVA (TE) dell’importo di €.37.500,00 in quota parte dell’acconto già erogato con mandati di 
pagamento n 16455/2024 a valere sul capitolo 241576 art.2 recante “L.R. 32/2022 art.18 C.1 
cofinanziamento regionale Progetto Bike to coast for everyone-”); 
 

-   e 16451/2024; a valere sul capitolo 242540 art.2 recante “Fondo Turismo accessibile Progetto Bike to 
coast for everyone DPCM 07.06.2022—quota statale”; 

 
CONSIDERATO che le somme oggetto di recupero dovranno successivamente essere restituite alla   
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministero per le Disabilità con le modalità dallo stesso comunicate; 

 
DATO ATTO della competenza del “Servizio Politiche Turistiche e Sportive” nella materia oggetto del 
presente provvedimento, Servizio oggi incardinato nell’organigramma e nel funzionigramma del Diparti-
mento "Presidenza – Programmazione - Turismo" – DPA, il cui assetto è stato approvato con D.G.R. n. 573 
del 18.09.2024; 

 
VISTE le L.R.: 

- n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”; 

- n. 3 del 25.03.2002 e ss.mm.ii., recante norme sulla contabilità regionale; 
 



  

VISTO, altresì, il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

RICHIAMATE la Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 1, pubblicata sul B.U.R.A.T. Serie Speciale n. 37/2025, 
recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 della 
Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025)” e la Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 2 “Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027”, pubblicata sul B.U.R.A.T. Serie Speciale n. 37/2025, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2025/2027, già adottato dall’Esecutivo 
dell’Ente giusta DGR n. 853-C del 17 dicembre 2024; 

VISTA la D.G.R. n. 77 del 11/02/2025 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 
per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione”; 

 
 
DETERMINA 

 
per le motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

 
1. di procedere al recupero della somma di €. 37.500,00 nei confronti del Comune di Giulianova (Te) 

in quota parte dell’acconto già erogato con mandati di pagamento n 16455/2024 a valere sul capitolo 

241576 art.2 recante “L.R. 32/2022 art.18 C.1 cofinanziamento regionale Progetto Bike to coast for 

everyone-”) 16451/2024 a valere sul capitolo di spesa 242540 art.2 2 recante “Fondo Turismo 

accessibile Progetto Bike to coast for everyone DPCM 07.06.2022—quota statale- CONTRIB. AMMIN. 

LOCALI”, P.d.C. 2.03.01.02.003; 

 

2. di comunicare al Comune di Giulianova (Te) le coordinate bancarie di Tesoreria Unica sulle quali 

effettuare il versamento di cui al punto 1) del dispositivo, entro giorni 30 dal presente 

provvedimento: 
Conto corrente di contabilità speciale n. 31195 acceso presso la Banca D’Italia sez. prov.le di L’Aquila 
IBAN  IT13 T 01 0000 3245 4013 000 31195 
BIC/SWIFT   BIT AIT RRENT con la  
causale “Restituzione quota parte contributo Bike to Coast for everyone annualità 2022”; 
 

3. di precisare che il predetto importo, una volta introitato a titolo di recupero dalla tesoreria, dovrà 

essere accertato sul capitolo di entrata 42303 art.2 P.D.C. 4.05.03.02.000 denominato “RECUPERO 

SOMME EROGATA SU CAPITOLI DI SPESA FINANZIATI DA FONDI A DESTINAZIONE VINCOLATA DA 

RIPROGRAMMARE –DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA”; 

 

4. di dare atto che l’importo residuo pari ad €. 15.000,00, in quanto non dovuto, sarà oggetto di 
dichiarazione di insussistenza (quale economia vincolata) in sede di riaccertamento dei residui e.f. 
2024, a valere sull’impegno di spesa 8757/2022 del capitolo 242540 art.2 recante “Fondo Turismo 
accessibile Progetto Bike to coast for everyone DPCM 07.06.2022—quota statale”; 

5. di dare atto, altresì, che il presente versamento riveste carattere di urgenza atteso che deve essere 
inoltrata la rendicontazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministero per le Disabilità; 

6. di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 
determinazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione 
trasparente”;  

 
7. di trasmettere copia del presente provvedimento: 

cristina.parente
Evidenziato



  

 al Comune di Giulianova (Te), ai fini di notifica per gli adempimenti conseguenti, con la 
precisazione che una volta effettuato il pagamento dovrà essere rimessa comunicazione a questo 
Servizio a mezzo email al dpa018@regione.abruzzo.it;  

  per opportuna conoscenza al Servizio DPB014 “Ragioneria Generale”, al Servizio DPB006 Servizio 
Entrate, nonché al Dipartimento DPA – Presidenza Programmazione Turismo; 

                                 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. ssa Patrizia Radicci  
(Firmato digitalmente) 

 

  L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 
(Dott.ssa Cristina Parente)                              (Dott.ssa Diana Melfi ) 

                            
 

mailto:dpa018@regione.abruzzo.it

		2025-02-17T10:03:50+0100
	PATRIZIA RADICCI




